[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
29 января 2026 года
                           г. Дальнереченск                                          № 80-МНПА
Об утверждении Порядка возбуждения ходатайств
о награждении наградами Приморского края
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Приморского края от 04.06.2014 № 436-КЗ
«О наградах Приморского края», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа,  Дума Дальнереченского муниципального округа

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок возбуждения ходатайств о награждении наградами Приморского края (прилагается).
2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Дальнереченского муниципального района:
- от 26.05.2020 № 748-МНПА «Об утверждении Порядка возбуждения ходатайств о награждении наградами Приморского края»;
- от 19.12.2024 № 576-МНПА «О внесении изменений в решение Думы  Дальнереченского муниципального района от 26.05.2020 № 748-МНПА
«Об утверждении Порядка возбуждения ходатайств о награждении наградами Приморского края».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Дальнереченского
муниципального округа

             В.С. Дернов
 УТВЕРЖДЕН

                                          решением Думы
Дальнереченского
                                                                                      муниципального округа
                                                               от 29 января 2026 № 80-МНПА
ПОРЯДОК
возбуждения ходатайств о награждении
наградами Приморского края
1. Порядок возбуждения ходатайств о награждении наградами Приморского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Приморского края от 04.06.2014 № 436-КЗ «О наградах Приморского края» и определяет процедуру возбуждения Думой Дальнереченского муниципального округа (далее - Дума округа) ходатайств о награждении наградами Приморского края (далее - ходатайство).
2. Ходатайство о награждении наградами Приморского края возбуждается в отношении:
1) почетного знака Приморского края «Почетный гражданин Приморского края», медали Приморского края «За особый вклад в развитие Приморского края» и знаков отличия Приморского края в случае осуществления лицом индивидуальной трудовой деятельности;
2) знака отличия Приморского края «Почетный журналист Приморского края» в случае представления к награждению лица, проживающего в Дальнереченском муниципальном округе, работающего (работавшего) в средствах массовой информации, пресс-службах государственных органов, органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального округа, иных организациях;
3) почетных знаков Приморского края «Родительская доблесть» и «Семейная доблесть».

3. Требования к лицам, претендующим на награждение наградами Приморского края, установлены Законом Приморского края от 04.06.2014
№ 436-КЗ «О наградах Приморского края».
4. Решение о возбуждении ходатайства о награждении наградой Приморского края принимается Думой округа  на основании заявления о возбуждении ходатайства о награждении  наградой Приморского края (далее - заявление), поступившего в адрес Думы округа (Приложение 1).

До момента рассмотрения заявления в Думе округа, заявление подлежит рассмотрению в комиссии по законности, социальной политике и защите прав граждан Думы Дальнереченского муниципального округа (далее – Комиссия).
Комиссия проводит заседания по мере поступления заявлений, за исключением заседаний по рассмотрению заявлений о возбуждении ходатайств о награждении почетным знаком «Семейная доблесть».
Заседания комиссии по рассмотрению заявлений о возбуждении ходатайств о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» проводятся в срок до 15 октября текущего года.
На заседаниях рассматриваются заявления о возбуждении ходатайств о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть», поступившие в срок до 1 сентября текущего года.
Заявления о возбуждении ходатайств о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть», поступившие после 1 сентября текущего года, подлежат рассмотрению в следующем календарном году.
От имени заявителя (заявителей) с заявлением также могут обращаться их законные представители.
4.1. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия паспорта (все страницы);
2) копии документов об образовании;
3) копия документа, подтверждающего трудовую деятельность;
4) согласие на обработку персональных данных в отношении представляемого к награждению лица (лиц) (Приложение 2);
5) иные документы, предусмотренные Законом Приморского края от 04.06.2014 № 436-КЗ «О наградах Приморского края», подтверждающие наличие оснований к награждению наградами Приморского края.
5. В случае обращения с заявлением о возбуждении ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Родительская доблесть» заявитель дополнительно представляет:
- копии свидетельств о рождении детей;
- материалы, подтверждающие заслуги и достижения граждан (гражданина) и их (его) детей, их (его) активное участие в жизни Дальнереченского муниципального округа (при наличии).
В целях рассмотрения вопроса о наличии (отсутствии) оснований для возбуждения ходатайства в отношении почетного знака Приморского края «Родительская доблесть» Комиссия запрашивает заключения органов социальной защиты населения, здравоохранения, образования, органов внутренних дел по месту жительства семьи, органов опеки и попечительства
(в случае воспитания в семье усыновленных детей и воспитания детей, оставшихся без попечения родителей, в приемной семье).
Поступившие ответы на запросы приобщаются к материалам заявления и учитываются при принятии решения о возбуждении ходатайства.
Граждане (гражданин) награждаются (награждается) почетным знаком Приморского края «Родительская доблесть» при условии, что они (он) не были (не был) награждены (награжден) государственными наградами Российской Федерации за образцовое исполнение родительских обязанностей.
Одному из награжденных почетным знаком Приморского края «Родительская доблесть» родителей (усыновителей) по их выбору либо награжденному родителю (усыновителю) из неполной семьи выплачивается единовременное денежное поощрение:
1) в размере 57471 рубля - при награждении почетным знаком Приморского края «Родительская доблесть» I степени;
2) в размере 45200 рублей - при награждении почетным знаком Приморского края «Родительская доблесть» II степени;
3) в размере 33900 рублей - при награждении почетным знаком Приморского края «Родительская доблесть» III степени.
6. В случае обращения с заявлением о возбуждении ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» заявитель дополнительно представляет:
- копию свидетельства о браке;
- копию свидетельства о рождении ребенка (детей);
- материалы, характеризующие семью, в том числе подтверждающие достойное воспитание детей (ребенка) и их (его) достижения, участие указанных лиц в общественно значимой деятельности на территории Приморского края.
В отношении почетного знака Приморского края «Семейная доблесть» Дума округа может возбуждать не более трех ходатайств в год.
Заявление о возбуждении ходатайства может быть подано в течение года со дня наступления юбилейной даты (50-летия, 55-летия, 60-летия, 65-летия, 70-летия). В отношении юбилейной даты 70-летия регистрации брака заявление о возбуждении ходатайства может быть подано без ограничений срока со дня ее наступления.
В случае, если ходатайство (ходатайства) Думы округа о награждении почетным знаком «Семейная доблесть» оставлено (оставлены) Комиссией при Губернаторе Приморского края в текущем году без рассмотрения, Дума округа в текущем году вправе дополнительно возбудить ходатайство (ходатайства) о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» в количестве, равном количеству ходатайств, оставленных без рассмотрения.
В случае смерти одного из супругов, наступившей после подачи заявления о возбуждении ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть», заявление подлежит рассмотрению Думой округа. При возбуждении Думой округа ходатайства по указанному заявлению Комиссия при отсутствии оснований для вынесения заключений, предусмотренных пунктом 3 части 13 статьи 37 Закона Приморского края от 04.06.2014 № 436-КЗ «О наградах Приморского края», выносит заключение о поддержке ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» обоих супругов, одного из них посмертно.

По заявлению одному из награжденных почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» граждан, состоящих в зарегистрированном браке, по их выбору выплачивается единовременное денежное поощрение в размере 33900 рублей (Приложение 3).
7. В случае подачи Заявления через представителя, к заявлению прилагается документ, удостоверяющий личность представителя, а также документ, подтверждающий его полномочия на обращение с Заявлением.
8. Документы представляются в копиях с одновременным предъявлением оригиналов. Копии документов после проверки их на соответствие оригиналу заверяются специалистами аппарата Думы округа, ответственными за прием документов.
В случае представления неполного пакета документов, Заявление не рассматривается и подлежит возврату заявителю в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его поступления в Думу округа.
8. По результатам рассмотрения представленных заявителями документов, а также поступивших по запросам сведений, Комиссия принимает решение о внесении кандидатур в проект ходатайства о награждении наградами Приморского края. Решение принимается в отношении каждого кандидата.
9. Подготовленный комиссией проект решения о возбуждении ходатайства о награждении наградой Приморского края с указанием кандидатур в отношении которых предлагается возбудить такое ходатайство выносится на ближайшее заседание Думы округа.
10. В течение 10 дней с момента принятия Думой округа решения о возбуждении ходатайства о награждении наградой Приморского края ходатайство о награждении наградой Приморского края и прилагаемые к нему документы направляются главе Дальнереченского муниципального округа (далее - глава округа) для подготовки отзыва в отношении представляемого к награде лица.
Глава округа в течение 30 календарных дней со дня получения решения о награждении наградой Приморского края и прилагаемых к нему документов готовит отзыв в отношении представляемого к награждению лица и направляет указанные документы в Комиссию при Губернаторе Приморского края по наградам Приморского края.

11. Решение о награждении наградой Приморского края принимается Губернатором Приморского края
Приложение 1
к Порядку возбуждения
ходатайств о награждении
наградами Приморского края

В Думу Дальнереченского

 муниципального округа

от_____________________

 _______________________

 _______________________

                  (Ф.И.О.)
                                                                                                     _______________________

 _______________________

 _______________________

 _______________________

       (домашний адрес, телефон)
Заявление
о возбуждении ходатайства о награждении наградой Приморского края

В соответствии с Законом Приморского края от 04.06.2014 № 436-КЗ
«О наградах Приморского края» прошу возбудить ходатайство о награждении
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(Ф.И.О. лица (лиц), претендующего на награждение наградой Приморского края)
наградой Приморского края: ________________________________________________.
                                             (указать награду Приморского края)
Основанием для обращения с заявлением о возбуждении ходатайства о награждении наградой Приморского края является: _____________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указываются конкретные заслуги, успехи и достижения представляемого к награждению лица в соответствии с Законом Приморского края от 04.06.2014 № 436-КЗ «О наградах Приморского края»)
Приложение:
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
	"____" _________________ 20____ г.
	________________
(подпись)
	_____________________
(расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку возбуждения
ходатайств о награждении
наградами Приморского края
СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, _______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество полностью собственноручно)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(наименование документа, номер, серия, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе )
проживающий (ая) по адресу: ________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» даю свое согласие на обработку Думой Дальнереченского муниципального округа моих персональных данных в целях рассмотрения вопроса о возбуждении в отношении меня ходатайства о награждении наградой Приморского края _____________________________________________________________________
(указать награду Примосрского края)
Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
1. Фамилия, Имя, Отчество;
2. Дата и место рождения;
3. Гражданство;
4. Прежние фамилия, имя, отчество (в случае их изменения);
5. Паспортные данные;
6. Сведения об образовании, занимаемой должности, месте работы, общем стаже работы, государственной (муниципальной) службе;
7. Наличие (отсутствие) судимости;
8. Сведения о заслугах, деловых и иных личных качествах, носящих оценочный характер.

Согласен (согласна) на совершение действий, предусмотренных пунктом
3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие действует на период работы с заявлением о возбуждении ходатайства о награждении наградой Приморского края и может быть отозвано путем направления письменного заявления.
	"____" _________________ 20____ г.
	________________
(подпись)
	_____________________
(расшифровка подписи)

Приложение 3
к Порядку возбуждения
ходатайств о награждении
наградами Приморского края

                                        Начальнику управления

                        бюджетного учета и отчетности

        аппарата Губернатора Приморского края и

          Правительства Приморского края -

                       главному бухгалтеру

             Правительства Приморского края

_____________________________

                                                                   (Ф.И.О.)

_____________________________

_____________________________

_____________________________
                                                                                                       (Ф.И.О, заявителя полностью)
                                                                                    зарегистрированного (-ой) по адресу:

       _______________________________

       _______________________________

       _______________________________

       _______________________________

       _______________________________

                                                                                    (индекс, адрес места жительства, телефон)

            ___________________________________________________

            ___________________________________________________

            ___________________________________________________

            ___________________________________________________

             __________________________________________________

                                      (наименование и реквизиты документа,

         удостоверяющего личность)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплатить мне единовременное денежное поощрение, установленное Законом Приморского края от 04.06.2014 № 436-КЗ «О наградах Приморского края», в связи с награждением____________________________________________________  ,
                                       (наименование награды Приморского края)

Единовременное денежное поощрение прошу перечислить на лицевой счет
№ _______________________________________________________________________,
открытый в _______________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(наименование Банка)
	ИНН Банка

	Банковский идентификационный код (БИК) Банка

	Корреспондентский счет Банка

	Код подразделения Банка по месту ведения счета получателя

	   Согласен(а) на обработку моих персональных данных, указанных в настоящем заявлении, в целях получения единовременного денежного поощрения.

	Приложение:

	«_____» _____________ 20___ г.

	_______________________
(подпись заявителя)

	   Данные, указанные в заявлении, соответствуют документу, удостоверяющему личность.
__________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и подпись сотрудника департамента государственной гражданской службы и кадров Приморского края, принявшего документы)
  Заявление зарегистрировано в журнале регистрации заявлений о выплате единовременного денежного поощрения лицам, награжденным наградами Приморского края

	«______» _____________________ 20____ г.

	Регистрационный номер заявления № _________________________

[image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
29 января 2026 года
                           г. Дальнереченск                                                        № 80
О принятии решения «Об утверждении Порядка возбуждения
ходатайств о награждении наградами Приморского края»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Приморского края от 04.06.2014 № 436-КЗ
«О наградах Приморского края», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального округа,  Дума Дальнереченского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Принять решение «Об утверждении Порядка возбуждения ходатайств о награждении наградами Приморского края».
2. Направить решение «Об утверждении Порядка возбуждения ходатайств о награждении наградами Приморского края» главе Дальнереченского муниципального округа для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Заместитель председателя Думы
Дальнереченского муниципального округа

          В.С. Зуб